suerit, suam odoris vim etiamnum conservat, ipsum porro admixto glaucio, aut gummi, aut sylvestris lactuca succo adulterant. Veruntamen quod glaucio fucatum est, dum disluitur croci colorem reddit, quod vero agrestis lactuca succo, exili & evanido est odore, aperiorque spectatur. Quod denique gummi vitiatum est, invalidum est, inodorum, pellucidum, nec desunt qui eo dementie devenerint, ut adipem illi admisceant. — Quare non abs refuerit liquoris illius excipiendi rationem subtexere. Nonnulli foliis capitate ipsa tundunt, & prælo exprimunt, mox terentes in mortario pastillos effingunt: id meconium vocatur, multum opio ignavus. At opii faciendi ratio hæc est. Cum ros exaruerit stellulam (quæ in summo papaveris capite visitur) cultello ita scarificare oportet, ut ne penitus intro adigatur, & à capitis lateribus per directum, summam cutem incidere, & erumpentem lacrymam digito in conchulam abstergere, ac non ita multo post eò redire. Tum enim rufum & alia densata reperiuntur, atque etiam postero die. Tandem in pila tesi, ac in pastillos coacta reponi debet. Veruntamen interea dum incidunt retrocedendum est, ne liquor vestrum afflitti deradatur. Aliam Plinius meconii parandi rationem docet, cetera an convenient examinandum. E n:gro, inquit, lib. xx. cap. xviii. Papavere, sapor gignitur scapo inciso, ut Diagoras suadet, cum turgescit: ut Jollas, cum deflorescit, hora diei serena, hoc est, cum ros in eo exaruerit. Incidi jubent sub capite & calice. Nec in alio genere ipsum inciditur caput. Succus & hic, & herba cuiuscunque lana excipitur: aut si exiguis est, ungue pollicis, ut lactucis, & postero die magni magisque inarunt. papaveris vero largus densatur, & in pastillos tritius in umbra siccatur, non vi soporifera modo, verum si copiosior bauriatur, etiam mortifera per somnum: opion vocant; Sic scimus interemptum Licinii Cecinnae, prætorii viri, patrem in Hispania Babilio, cum valetudo impatibilis odium fecisset. — Cum capita ipsa & folia decoquuntur, succus meconium vocatur, multum opio ignavior. Experimentum opii est primum odore. Sincerum enim perpeti non potest, mox in lucernis, ut pura luceat flamma, aut extinxit demum oleat; quæ in fucato non eveniunt. Accenditur quoque difficilis, & crebro extinguitur; Est sinceri experimentum & in aqua; Quia nebula innata: fictum in pustulas coit. Sed maxime mirum, astivo sole deprehendi. Sincerum enim sudat, & se diluit, donec succo recenti simile fiat. Mnesicles optimè servari putat Hyoscyami semine adjecto; alii in faba. E nigro, ait, papavere sapor gignitur, scapo inciso. Nusquam tradidit, Dioscorides è nigro magis quam ex albo opium fieri. Plinium tamen sequitur Apulejus. Alia agrestis & alias rhoeas appellata, si quidem ex ipsa fluit succus quem appellant opium, vel quod facile florem demittat: Probabile potius è nigro colligi, imbecillius ex albo. In altero codice sapor legitur, quam lectionem vir magnus probat, quia paulo ante scribitur, bibitur somni causa. Et paulo post, non vi soporifera modo. Quod vix approbo, sequitur enim gignitur scapo inciso, &c. Ineptum est à scapo inciso soporem gigni. Malunt alli saporis vocabulo τὸ χολὴν γρæcorum exprimere. Dupli errore, altero quod liquor is οὐδὲς fit, id est manans sponte lachryma, non autem χολὴς, id est succus, herba trita, expressus; Altero quod ad id papaveris albi, non nigri, scapus inciditur. Ego opos malo restituere. Corruptum etiam est quod sequitur. Scriptit Plinius, è nigro papavere opos (ελ opium) gignitur capite inciso. Et sic codex Dioscoridis habet. Sequitur enim, nec in alio genere ipsum inciditur caput. Pergit Plinius. Diagoras suadet cum turgescit, id est, cum grandescit & ad florem properat. In altero etiam codice reperitur. Hora dies serena. Jolæ sententia propius ad mentem Dioſcoridis accedit; Stellulam enim quæ in capitis papaveris summo est, scarificari juber, hæc non conspicitur, antequam flos sepe expandit ac cadit. Cum ros in eo exaruerit, id est, ut exponit Dalecampius circa Meridiem. Idem legit, sub capite ante florem, & calice post florem, ungue pollicis ut lactucis, & postero, &c. Hæc utrum corrupta, non satis inter auctores convenit. Doctiss. Hermolaus legit, aut lactucis. Quod proxime ad vulgarem accedit lectionem. Sed quid excipi ungue pollicis aut lactucis? Non video, quæ hæc similitudo, aut quomodo lactucis excipiatur. Robertus Constantinus ungue pollicis in conchis restituit. Lugdunensis aut conchis, idque quod apud Dioscoridem duxi in myxa digito in conchulam, scribatur. Nihil mutat Dalecampius. Tradit enim Dioſcorides glaucio & sylvestribus succum detrahi soli-

tum, quo verum opium adulteretur. Græcus auctor glaucio & agrestis lactucae succo adulterari tradit; excepti hic nusquam. Quare illorum opinionem qui in conchis reponunt, non atpernandam putavi. Sic scimus interemptum Licinii, &c. Romana & Parmensia & quædam alia recentiora exemplaria sic legunt, ut observavit Doctiss. Pintianus, in Hispania Babilicum, quoniam valitudo impatibilis. Legendum hoc paſto eidem videatur; Sic scimus interemptum post Licinii, Cecinnae prætorii viri patrem in Hispania: Babilum, cum ei valetudo impatibilis odium vitæ fecisset. Nam codex antiquus post Licinii: & impatibilis legit, non impatibilis, ab impetu videlicet, non à patior. De Babilio vero, aut hoc, aut alio ejusdem nominis, Plinius. lib. vii. de mortibus repentinis, Bebius judex dum Babilium differri jubet. Cum capita ipsa & folia ipsa decoquuntur, &c. Alter, ut dixi, hoc Dioſcorides: capita, foliaque tunduntur, & prælo exprimuntur, ac in mortario teruntur, ac in pastillos formantur. Quia nebula innata. Optimus codex, nebecula. Quam lectionem, tanquam probabilitatem, sequor. Opii conficiendi modum, qui apud Turcas obtinet, describit Bellonius lib. 2. obſer. cap. xv. Agros papavere albo (male itaque nigro Plinius) converunt, ut nos triticō, sed ea confideratione, ne singuli rusticis plus ferant, quam familiam habeant, ad id colligendum, sufficientem. Colligunt autem eadem qua auctores trididerunt, ratione. Papaveris capita (male itaque scapho Plinius, recte Jollas cum deflorescit) jam formata leviter inciduntur, atque ex vulnere emanantes lacteæ guttæ, parumper inspissari sinuntur. Sunt qui libras deinas colligant, alii sex, alii plures, vel pauciores, pro operarum quas in colligendo adhibuerunt diligentia. Optimæ notæ opium, dicit idem Bellonius, amarum, gustu calido, fauces incendens, flavescens leoninorum pilorum modo, in massam veluti ex granulis diversi coloris coactum: Legendo enim opium ea grana in capitibus papaveris collecta cohærent, & in placentulam quodammodo coēunt, odor virosus & gravis. Opii Garcias lib. i. cap. iv. varia, (inquit) esse genera, pro regionum diversitate. Quod è Cairo adfertur albicat, & magni est pretii. Thebaicum arbitratur Garcias, quod ex Adan advehitur, aliisque locis Erithraeo mari vicinis; Nigrum & durum, ejus pretium, pro regionum varietate, aut intenditur, aut minuitur. Quod in Cambaja, Mandoa & Chitor cogitur, mollius est, & magis flavescit. Quale quo vulgo utimur; Quod adulteratum esse non nego. Attamen ex eo quod adfertur eligendum purum, colore maxime ruffum, aut spadiceum, cum frangitur splendore quodam nitens, & quod facile dissolvitur, sed non ceræ instar lentescens. Vulgare ad lucernam accensum, nec atra, obscuraque, nec splendida lucidaque flamma lucet; verum in medio quodammodo se habet, plus tamen ad obscurum, quam lucidum tendit, extinctum eandem odoris vim servare non videtur. Adulterationis signum est, aqua colatum, croceum reddere colorem, si nec facile solvatur. Opium apud Turcas, & Persas in quotidiano est usu ad drachmæ unius pondus ut supra dixi. Ejus enim usu se animosiores esse credunt, neque belli pericula formidare. Idcirco cum Turcarum Imperator bellum gesturus, militum delectum facit, tota Provincia opio quasi spoliatur. Vulgare apud eos est objicere, Edisti opium, quemadmodum si quis apud alias nationes objiciat, temulentius es: immo ejus esui ita assueverunt, ut abstinentes aliquando periculum vitæ incurvant. Refert Linscorus assuetos, nisi indies iterent, brevi tabidos mori, & si per dies quatuor aut quinque intermittant, perire. Quod admiratione non caret, quandoquidem adeo narcoticum & stupefactivum est:

κεράνης Corniculatum papaver dicitur, à filixa inflexa, corniculi in modum. Luculentus satis à Theophrasto describitur, etiam à Dioſcoride. lib. iv. cap. lxvi. Μίκην καρπέτην, εἰ ἡ ωδόθλιον, εἰ ἡ ἀχέια μήκων, εἰ ἡ θελάσσιον. φύλλα ἵχει λευκά, δύοια, (verus τελεία & hanc lectionem probat Sambucus) ὄμοια θλόμω πεπλασμένα τῷ σφρίγεια, ἀπό τῆς αἰγάλεω μήκων καὶ τὸ καυλὸν ὄμοιον, ἀπό ὄχεον. καρπὸν εἴτε μικρῷ, καμπίλῳ ἀπό της κίρας, ὄμοιον τὸ τηλίων (Ald. τηλίδη) ὅθιν καὶ τηνόμενης απέρματος μηχανή, μέλισσα, ὄμοιον τὸ της μήκωνος, μίζαν ἑξηπολῆς φυομένη, μήλαν, παχεῖα. φύτη τὸ τηλίδη θελασσίον τόποις, ἐ τελεία. Corniculatum papaver alii paralion, seu Thalassion quasi in maritimis nascens, alii agreste vocant. Folia habet candida, birta, verbasco similia, ferrata in ambitu, sylvestris papa-

veris

veris modo. Et cattile non dissimili, flore ex luteo pallidescente, siliqua parva in corniculis modum inflexa, seu jænugræct, unde et nomen accepit. semine exili nigroque ces papaveris, radice per summa cespitum nascente, nigra, crassa, gignitur in maritimis & asperis. Plinius lib. 20. cap. xix. Sylvestrium unum genus ceratitin vocant, nigrum cubitalis altitudine, radice crassa & corticosa, caliculo inflexo ut cornicula, folia minora & tenuiora quam cæteris sylvestribus, semen exile; tempestivum est messibus, quidam hoc genus glaucion vocant, alii paralion, nascitur in afflatis mari, aut nitroso loco. Non unum hic consideratione dignum. Ac primum, quod Dioscorides scribat θαλασσιον vocari, & οὐδέτερον. Quæ nomina cur ei indira, ex Theophrasto, & Dioscoride, Plinio, qui libet latius animadvertere potest. Plinius addit glaucion vocari. Dioscorides non sic vocari ait, sed quodam falso tradere, glaucion ex hoc fieri. "Ετοι δὲ ιωνικῶν νομίμων εἰς ταῦτα τὸ γλάυκον γίνεται, ἀλλὰ τὸ φύλλον οὐφίπεται. Ceterum non defunt, qui ex hoc genere factitari glaucium falso existimarent, decepti quadam soliorum similitudine. Theophrastus folia comparat verbascum nigro. Addit, minus tamen esse nigra. Ex quibus colligo, sub nigra agnovisse præceptorem corniculati folia. Dioscorides alba esse tradit. Qua de causa Doctiss. Hermolaus αἴνη τὸ λευκόν, λευκά reponendum arbitratur. Favet huic Plinius, improbat Oribasius; tenuiora, & minora quam cæteris, ait. Plinius sylvestribus. Idem Plinius nigrum corniculatum inquit. Quod de tota planta intelligi oportet, verba Plinii si bene considerentur, opinioni Doctiss. & reverendi Patriarchæ nihil prosum, etenim sylvestribus papaveribus tenuiora, non verbascum tenuiora scribit. Falsum est quod ait minora esse, majora sunt. Et hoc experientia comprobatur. Nulla inter Theophrastum & Dioscoridem disfensio, ipsum verbascum nigrum folia fert ex nigro candida, huic si candidiora, cur Dioscoridem male ιωνικόν scripsisse suspicemur, non video. Illud non omitendum; cum recens ē semine pullular, folia esse candidiora. In adulto enim quæ candida ante, nigriora reduntur. Fieri itaque potest Dioscoridem folia recens nata, adulta vero describere Theophrastum. Plantam cum nigrum scribit Plinius, respectu reliquorum papaverum id intelligendum. Radicem Theophrastus, si vulgariter lectionem sequamur, brevem dixit, hanc depravatam esse ex Dioscoride & Plinio probatur. Græcus enim auctor μίκανας, πυξεῖας. Latinus radicem crassam & corticosam scribit. Ipsa autopisie non valde brevem, sed crassissimam hujus radicem esse docet. καρπόν, inquit Dioscorides, πυξεῖα, corrigunt μικρογένεα. Et idque eo argumento, quod papaveris hujuscem siliqua, si non ita crassa, oblonga tamen conspicatur, quæ tamen scœnugræco major non est. vulgariter lectionem sequitur Apulejus. Ceratitis, inquit, nascitur in littoribus erecto thyrsi atque hirto, foliis inflexis, hirtis, albis, flore pallido, fructu parvo, uncato ut cornu. Semine nigro, parvo, radice valida, nigra, atque in superficie terra. Vulgatam etiam Oribasius probat, μικρογένεα legit Serapio in viginis subtilibus longis, brevem esse siliqua in versionem scribit Galenus lib. viii. simpl. μίκρων μικρογένεαν αἱδομασιν οὐδὲ τὸ φύλλον βραχίσταν (λεῖα Interpres) ιπτροφίαν ἔχοντα, ὅστις εἰς τὴν μάρτιον τοὺς λοιποὺς βοῶντας πολλάτεροι λαζαρίται λαζαρίται μικροί, πιθαὶ μὲν πολλὰ τῶν πολιτῶν τῆς Θαλάσσης φύεται. Papaver cornutum nominatum quidem sic est à semine, brevem (leven interpres) inversionem habente, velut & scœnugræcum, ut bovis cornu esse videatur simile vocatur porro à quibusdam paralismum, quandoquidem ut plurimum iuxta mare nascitur. Dioscorides & Theophrastus in petrosis asperisque reperiunt scribunt. Plinius in nitrosis. Corrigunt Doctissimi botanici ex hoc Theophrasti loco petrosis. Papavera corniculata plura reperit recentior ætas; luteum, phœnicum hirsutum, phœnicum glabrum, violaceum, quod alii ad anemone classem referunt. Ex his luteum cum descriptione veterum maxime quadrat.

De hoc forte Catullus loquitur in Epithalamio Iul: & Manl:

Iam licet venias marite  
Vxor in Thalamo est tibi  
Ore floridulo nitens,  
Alba Parthenice velut,  
Luteumve Papaver.

Luteum ex semine in hortis mirificè sese propagat.  
Quod flore rubro est, majori indiget cura. Rectius

utrumque autumno seritur; excutiendo ex corniculis maturum semen, ut statim iterumque terræ mandetur. Cetera papavera candidis & ambitu infractis ac difficitis foliis fatis refert, non tamen levibus, sed nonnullis hirsutis instar fere soliorum verbasci, caules infirmiores, brevioreisque, non raro cubitales in plures alas dividuntur. Flores ochri colore luceo pallent quos excipit non capitulum, sed tenui, oblongum, incurvumque corniculum sive siliqua instar scœnugræci, in qua semen nigricans, plantagini simile. Radix subest oblonga, crassior, in nonnullos quandoque restans annos. Planta haec læla luteum ostendit liquorem, gustuque salem refert, in maritimis, aridis, petrofisque locis, ubi suæ spontis est. Hoc succo, in hortis ē semine nata, magna ex parte carere solet. Alterum corniculatum, sive minus, jam descripto tenuius ac minus est, & foliis erucæ modo alte incisis, quandoque pilosis, non raro glabris; caulinos habet tenellos & ramulos, procumbentes; flores minores phœniceos, tæpius intense rubentes; interdum tamen languidi, ac pallidi sunt, semper dilutiores quam erratici. corniculum minus est, cuius cacumini operculum subinde, ac veluti latius capitulum insidet. semen in his exiguum nigrum, oblonga radix. non in maritimis & procul à mari locis reperiatur. Tertium phœnicum existens ac foliis tenuioribus, in minutulas videlicet particulas dissectis, flosculus minor, cærulei, purpurei coloris, nigrae violæ æmuli; radix tenuis longiuscula. Purgandivi prædictum hoc papaver testantur Dioscorides & Galenus η ἡ αἰγαλεα, μήδεια ὁξεῖα ποδινος σὺν μικροστηρι, κραδιαν ἐπειδεις καβαῖται.

Potius, ut verba Galeni, & Plinii supra citata testantur, à flore deciduo nomen accepit, latini erraticum vocant. Plinius cap. xix. lib. xx. Inter sativa & sylvestria medium genus; quoniam in arvis nascetur, rhœan vocavimus, & erraticum. Non dicitur rhœas, ut vult Plinius, quod in arvis nascitur; sed medium genus dicitur, quod reperiatur in segetibus sponte natum. Vide supra verba Plinii ex cap. viii. lib. xix. Legendum rhoeadem vel rhœada. Nam ποιά malum punicum, ποιά papaver est. Falluntur doctissimi viri qui erraticum vocatum volunt, quod radices plures habeat, vel fibras, capillamentaque plura emitat radix, quæ sub terra proserpunt & vagantur, latiusque sparguntur. Sed fibrosa dici hujus radix nequit, nec serpit. Erratici nomen potius adeptum videtur, à deciduo semine, quod à ventis, diversis ac variis locis sparsum, anno sequenti adulta planta conspicitur. Erratici ergo nomen, quod passim hic illicque inter segetes reperiatur. Nec errant qui erraticum sive rhœada Græcorum, inter sylvestris numerant. Ipse Theophrastus inter genera sylvestris papaveris numerat. ποιά Græci scribunt dici, quod flos cito, ac quavis de causa facile decidat. Aliis tamen papaverum generibus & quæ cito ac facile decidunt flores, etiam corniculatis; Nulli enim papaveri durabilis, ac diem excedens est flos, hi omnium citissime pereunt, ipsa etiam rosa; ut enim omnibus commune est, florem membranacea quadam tunica tegi, ac veluti theca quadam contineri, quæ prodeunte flosculo in duas de hiscens decidit partes; ita quaterna ipsis folia, cito cadentia. Sed quid si dicamus antiquissimos Græcos nomen huic imposuisse, à puniceo rubente flore. Potius Græcis punicum malum est à quo color puniceus. Id licet nullius auctoritate nitatur, non tamen præter rationem videtur. Nullum papaveris genus intensiori rubro colore ac puniceo videre licet: Si enim à facilis nomen hoc impositum, omnibus aliis commune esse debet. A semine facile deciduo, rhœadis cognitum non videtur accessisse, quippe tertio sativo, vel si quis mayult altero sylvestri facilius & citius excidat, multoque quam huic manifestius. Theophrastus erraticum simile ait intybo. Quod de foliis maxime intellegi debet. Nam nec flos, nec semen satis convenienter intybo comparari potest. Describitur à Dioscoridem lib. iv. cap. lxiii. Μήκων ποιάς, μικρογένεαν η Διός τὸ περιστέρα τὸ αἴθριον δασούλιον, φυταὶ τὸ αἴρεσσαι εὔρεται, οὐτε τὴν αὐλίζεται. Εύρεται η πὲ φύλλα οὐλογίαι η τοξώσαι η κικησεῖαι η θύμοι ιπτσιουμια, μακροτεροί η κα περισσα, καλλονή η σχινούδη, οὐρανού, περικάνη, οὐσια ποικιλην, αἴθριον φοινικην, εύρεται η εἰ λευκόν, οὐσιον τὸ τῆς αἴρεις αἰρεμένην. καφαλὴ η περιεπίκην, η πλούτοι πλούτοι η τῆς αἰρεμένης. καρπος πυρρος. πολλαὶ ιπτσιους, ιπτσιους οινοτροποὶ ιπτσιου μικροὶ πάχεται πικροί. Papaver erraticum quod à flore protinus deciduo, hædis nomen à Græcis accepit, in segetibus vere nascitur, quo quidem tempore etiam colligitur.